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Abstrakt

Náplní bakalářské práce je syntéza derivátů odvozených od neopentylového

skeletu obsahujících jednu detekční či reaktivní skupinu a jednu, dvě nebo tři sulfonátové

skupiny. Tyto sloučeniny mají využití pro přípravu molekul schopných elektrostatické

samoskladby, použitelných např. pro modifikaci kladně nabitých povrchů stacionárních

fázi (např. aminopropylsilikagelu) v chromatografii.

Klíčová slova: modifikace nabitých povrchů, sulfonátové skupiny, neopentylové deriváty

Abstract

The scope of the bachelor thesis is the synthesis of derivatives derived from the

neopentyl skeleton, containing one detection or reactive group and one, two or three

sulfonate groups. These compounds have applications for the preparation of molecules

capable of electrostatic self-assembly, useful, for example, for modifying positively

charged surfaces of stationary phases (e.g. aminopropyl silicagel) in chromatography.

Keywords: modification of charged surfaces, sulfonate groups, neopentyl derivatives
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Seznam zkratek

Ac acetyl

t-Bu terc-butyl

CAM molybdenan ceričitoamonný

CD cyklodextrin

CuAAC mědí katalyzovaná azid-alkyn cykloadice

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

Et ethyl

IR infračervená spektroskopie

Me methyl

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

Prg propargyl

RVO rotační vakuová odparka

TEA triethylamin

Tf trifluormethansulfonyl

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě

Tosyl p-toluensulfonyl

Ts p-toluensulfonyl

7

1 Úvod

Modifikace pevných nosičů pro chromatografii se běžně provádí kovalentní

vazbou modifikátoru. Lze tak vlastně jakémukoli nosiči udělit jakékoli stabilní vlastnosti.

Kovalentní modifikace jsou ale časově i finančně náročné, a i jejich stabilita má své

limity. Alternativou kovalentní modifikace je modifikace iontová. Ta využívá

elektrostatické interakce kladného a záporného náboje na nosiči a modifikátoru. Vazba

modifikátoru jedním nábojem ovšem není vždy stabilní a může docházet k vymývání

tohoto modifikátoru polárními rozpouštědly. Při svázání nabitých sloučenin

multiplikátorem jako je neopentylový skelet, cyklodextrin a další, dochází ke zvýšení

hustoty náboje a iontová vazba je pak silnější. Při svázání dostatečného počtu nábojů

na jednu molekulu, například na β-cyklodextrin je možné navázat 7, 14 až 21 kladných

nábojů při použití neopentylových kotev, je iontová vazba tak silná, že běžnými

pufrovanými elučními fázemi k vymývání nedochází. Tyto modifikátory se vymývají

z pevných nosičů až při použití velmi polárních elučních fází HCOOH/H2O 1/1 ze

silikagelu a MeCN/H2O/AcOH/TFA 93/7/1/0,025 z oxidu hlinitého pro modifikátor

se 7 náboji.

Analogické záporně nabité kotvy nebyly dosud popsány. Takové sloučeniny by

mohly být využity k modifikaci kladně nabitých povrchů.

Spojením rigidních molekul nesoucích takovéto kladně nabité kotvy a jejich

záporně nabitých analogů by mělo být možné připravit samoskladný materiál, který by

mohl sloužit jako zcela nový typ stacionární fáze.
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2 Cíle práce

I. Vypracování robustní a reprodukovatelné metody zavedení síry do neopentylové

kostry a její následné oxidace, aniž by došlo ke změně detekční či reaktivní skupiny na

výsledné kotvě.

II. Připravení sady kotev s jednou reaktivní skupinou a jednou, dvěma nebo třemi

sulfonátovými skupinami –SO3H.

III. Ověření stability a pevnosti vazby připravených látek s vybranými pevnými nosiči

nesoucími kladný náboj.
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3 Přehled problematiky

3.1 Modifikace povrchů

Modifikace chromatografických pevných nosičů se nejčastěji provádí kovalentní

vazbou modifikátoru požadovaných vlastností, tj. chemickou reakcí. Na silikagel je tak

možné esterovou vazbou připojit silanolové skupiny1, které na zbytku molekuly mohou

nést charakteristické skupiny pro modifikaci kolony. Takto byl například modifikován

silikagel 3-aminopropyltrimethoxysilanem a využit pro chemisorpci měďnatých

a kobaltnatých iontů.2 Dále je tak možné na klasický silikagel připojit například chirální

selektory.3–6 Další kovalentní modifikací silikagelu po silanizaci je například připojení

modifikátoru za pomoci Grignarova činidla po předchozím převedení Si-OH skupin

na skupiny Si-Cl nebo reakce s alkenem po předchozím zavedení Si-H skupin.7 Tyto

reakce bývají časově i finančně náročné, kovalentní vazba je ale mnohem stabilnější než

iontová.8

Silikagel obyčejně záporně nabitý je možné modifikovat aminoskupinou. Ta může

sloužit k interakci s karboxylovou skupinou modifikátoru za tvorby amidu9–12 nebo udělit

povrchu náboj kladný. Ten se dá dále modifikovat iontovou vazbou, například opět

s karboxylovou kyselinou.1,13–15 Obecné schéma modifikace povrchu elektrostatickou

interakcí za využití cyklodextrinového multiplikátoru ukazuje Obrázek 1.

Obrázek 1: Příklad elektrostatické modifikace nabitých povrchů s použitím CD

multiplikátoru
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 3.2 Použití multiplikátorů

Multiplikátor umožňuje svázání modifikačních jednotek pro jejich silnější vazbu

na pevný nosič. Samotný může sloužit jako modifikátor nebo na sobě může nést skupinu

požadovaného charakteru. Nejčastěji se jedná o cyklické struktury, jako jsou

cyklodextriny (CD)8,16, kalixareny17,18 nebo resorcareny19. Tyto supramolekulární

sloučeniny jsou na jedné straně modifikovány pro vazbu na povrch například nábojem

pro iontovou vazbu a mohou sloužit k modifikaci vlastností povrchu sami o sobě

například inkluzními interakcemi19 nebo jsou na druhé straně modifikovány pro

požadované vlastnosti například aminovou skupinou pro vazbu kyselin nebo naopak

kyselou skupinou pro vazbu aminovými skupinami17. Příprava modifikátoru využívající

iontovou vazbu k povrchu a multiplikaci cyklodextrinem znázorňuje Schéma 1.

Schéma 1: Příprava modifikátoru využívající iontovou vazbu k povrchu 7, 14 až 21 náboji s multiplikací

cyklodextrinem8

3.3 Kladné kotvy a jejich využití

V rámci předchozího výzkumu v laboratoři byla připravena sada látek

s permanentním kladným nábojem.8 Deriváty odvozené od neopentylového skeletu,

obsahující jednu reaktivní skupinu a jednu, dvě nebo tři kvartérní amoniové skupiny,

tzv. kotvy. Obecný vzorec kotev s propargylovou nebo allylovou reaktivní skupinou

ukazuje Obrázek 2.
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Obrázek 2: Obecný vzorec kotev s propargylovou nebo allylovou reaktivní skupinou

Elektrostatická modifikace využívá přitažlivé elektrostatické síly mezi kladnými

a zápornými náboji na pevném nosiči a modifikátoru, umožňuje tak snadnou přípravu

nosičů třeba pro chirální separaci20. Je jí běžně využíváno například na Pirklových

kolonách3,4,15, kde je modifikátor navázán jednou iontovou vazbou. Jen jedna iontová

vazba je však relativně slabá a v polárnějších mobilních fázích dochází k vymývání

modifikátoru.8 Pro modifikaci kolon se často používá silikagel s kovalentně připojenou

aminoskupinou, tento povrch tedy musí být připraven předem nebo je jeho zakoupení

dražší. Další metodou modifikace povrchů za využití elektrostatické interakce je technika

layer-by-layer21, kdy polyelektrolyty tvoří tenký film, který má ale bez následného

prosíťování špatné mechanické vlastnosti. Přímá elektrostatická modifikace je časově

i finančně výhodnější. Cílem kladných kotev je úprava přímo nemodifikovaného

silikagelu nebo dalších záporně nabitých povrchů běžně využívaných pro chromatografii

a další separační metody, jako jsou alumina, Nafion® (vzorec viz Obrázek 3), katexy nebo

zeolity, dostatečně silnou iontovou vazbou, aby nedocházelo k vymývání takto

navázaného modifikátoru ani v polárních rozpouštědlech.8

Obrázek 3: Vzorec monomeru Nafionu®

https://en.wikipedia.org/wiki/%C2%AE
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Vazbou skupin s permanentním kladným nábojem na neopentylovou strukturu se


[…]

2-: vypočteno m/z 369,6102, nalezeno 369,06101 [M-2H+]2-,

Δ -0,27 ppm.

2-(((1-(2-(2-(2-(2-((1,3-Dioxo-2-propyl-2,3-dihydro-1H-benzo[de]isochinolin-6-

yl)amino)ethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-1H-1,2,3-triazol-4-yl)methoxy)methyl)-2-

(sulfomethyl)propan-1,3-disulfonová kyselina (38)

Propargyloxy-neopentantrisulfonová kyselina 19 (20 mg, 0,055 mmol) a 6-((2-(2-

(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)amino)-2-propyl-1H-benzo[de]isochinolin-

1,3(2H)-dion (35) (12,4 mg, 0,027 mmol) byly rozpuštěny v methanolu (0,75 ml) a H2O

(0,75 ml). Roztok byl probubláván 30 minut dusíkem. Byla přidána kovová měď (35 mg,

0,55 mmol) a reakce byla ponechána míchat při 60 °C 3 dny. Reakce byla sledována
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pomocí TLC na silikagelu s mobilní fází CHCl3/methanol 15/1 a ethanol. Detekce byla

prováděna pod UV 366 nm a manganistanem. Produkty reakce byly sorbovány na

silikagel (0,6 g), rozděleny a izolovány na silikagelové koloně (2,5 g) s mobilní fází

CHCl3/methanol 15/1 a methanol. Frakce obsahující produkt byly odpařeny na rotační

vakuové odparce při teplotě 44 °C a dosušeny na vývěvě při laboratorní teplotě 70 °C.

Produkt reakce byl získán jako žlutý olej ve výtěžku 41 % (11,8 mg).

1H NMR (400 MHz, DMSO) δ 8.77 (d, J = 8.4 Hz, 1H, H-10), 8.42 (d, J = 7.3 Hz, 1H,

H-12), 8.25 (d, J = 8.6 Hz, 1H, H-6), 7.98 (s, 1H, H-24), 7.91 (d, J = 5.5 Hz, 1H, -NH-),

7.68 (t, J = 7.9 Hz, 1H, H-11), 6.83 (d, J = 8.6 Hz, 1H, H-7), 4.47 (m, 4H, H-23, H-26),

3.99 (s, 2H, H-27), 3.97 (d, J = 2.5 Hz, 2H, H-3), 3.79 – 3.73 (m, 2H, H-22), 3.72 (d,

J = 5.8 Hz, 2H, H-17), 3.61 – 3.47 (m, 8H, H-18, H-19, H-20, H-21), 3.47 (s, 2H, H-16),

3.27 (d, J = 11.1 Hz, 6H, H-29), 1.62 (h, J = 7.4 Hz, 2H, H-2), 0.90 (t, J = 7.5 Hz, 3H,

H-1). 13C NMR (101 MHz, DMSO) δ 163.80 (C-15), 162.97 (C-4), 150.81 (C-8), 145.00

(C-25), 134.25 (C-6), 130.70 (C-12), 129.44 (C-14), 128.91 (C-10), 124.40 (C-11),

123.76 (C-24), 121.78 (C-13), 120.18 (C-9), 103.94 (C-7), 72.27 (C-27), 69.67 (d,

J = 14.9 Hz, C-18, C-19, C-20, C-21), 68.67 (C-22), 65.89 (C-17), 64.26 (C-26), 53.71

(C-29), 49.30 (C-23), 42.66 (C-16), 40.90 (C-28), 40.75 (C-3), 20.99 (C-2), 11.43 (C-1).

IR (DRIFT): 3400-3000, 2960, 2924, 2875, 2252, 2127, 1678, 1641, 1581, 1549, 1458,

1429, 1694, 1358, 1205, 1126, 1043, 1005 cm-1.

ESI MS: pro C31H41N5O15S3
2-: vypočteno m/z 409,59, pro C31H40N5O15S3

3-: vypočteno

m/z 272,72, pro C31H40N5NaO15S3
2-: vypočteno m/z 420,58, nalezeno 410 [M-2H+]2-,

273 [M-3H+]3-, 421 [M-3H++Na+]2-.

HRMS: pro C31H41N5O15S3
2-: vypočteno m/z 409,5886, nalezeno 49,5882 [M-2H+]2-,

Δ -1,1 ppm.
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6 Závěr

Cílem této práce byla syntéza derivátů neopentylového skeletu s jednou reaktivní

skupinou a jedním, dvěma nebo třemi permanentními zápornými náboji na sulfonátových

skupinách, látek analogických, k již dříve připraveným kladným kotvám.

Přes počáteční potíže se podařilo zavést vazbu síry na neopentylový skelet

v reakci neopentanol-triflátu s thioacetátem. Následnou hydrolýzou thioesteru a oxidací

vzniklých thiolů pak bylo docíleno látek se sulfonátovými skupinami, které mají

permanentní záporný náboj. Později byla metoda o jeden krok zkrácena oxidací thioesteru

na výsledné 4 až 6 kroků od komerčně dostupných látek. Připravené látky 14-19,

23-25, 27-29, 32 a 36-38 byly nové, dosud nepopsané v literatuře.

Využitím těchto syntetických postupů byly připraveny kotvy s jednou

propargylovou skupinou a jednou, dvěma nebo třemi sulfonátovými skupinami.

Vazba na kladně nabité povrchy byla testována na silném anexu Dowex 1X8.

Výsledky ukazují na velmi silnou vazbu sulfonátových skupin k anexu ve vodných

roztocích. V mobilních fázích s větším obsahem organického rozpouštědla plně stabilní

nejsou, pravděpodobně kvůli potlačené disociaci protonu ze sulfonátové skupiny. Vazba

na aminopropylsilikagel, jakožto častější chromatografickou pevnou fázi, bude testována

v rámci diplomové práce.
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