Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Adéla Tomanová

Název práce: Syntéza vícenásobně záporně nabitých kotev se sulfonátovými skupinami

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Při vypracování bakalářské práce se věnovala Adéla Tomanová jak studiu potřebné literatury, tak i

syntéze cílových sloučenin a optimalizaci reakčních podmínek. V rámci bakalářské práce zvládla

základy práce v syntetické laboratoři, naučila se i interpretovat NMR a MS spektra. Navíc se

dokázala poprat s nepřízní osudu, když první syntetické metody nevedly k cíli, a díky své

houževnatosti a pracovitosti se jí nakonec podařilo připravit všechny plánované sloučeniny. I při

sepisování práce pracovala samostatně, a i přes drobné souboje s časem, gramatikou a Wordem je

nakonec výsledkem práce velice dobré kvality.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 27. 5. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Jindřich Jindřich